[image: image1.emf]COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO/GRANDE Rua Bolívia n.º 2255 - Bairro América - CEP: 14.783-197 - Barretos/SP - FONE/FAX (17) 3323-9888

E-mail: comitebpg@investnet.com.br

CNPJ: 46.853.800/0005-80                    Inscrição Estadual: Isento

DELIBERAÇÃO CBH - BPG N.º 077/08, de 04/12/2008
“Altera o cronograma anexo da deliberação 069/2007, que dispõe sobre a implantação da cobrança pelo uso de recursos hídricos na
Bacia do Baixo Pardo/Grande”
 O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Parágrafo Único do Artigo 7° da Deliberação 069/2007, de 22.11.07;

Considerando a necessidade de alterar o cronograma devido ao atraso da formalização do Contrato FEHIDRO N.º 102/2007, da Cooperativa de Serviços e Pesquisas Tecnológicas e Industriais – CPTI denominado Estudo para implantação da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na UGRHI 12 e estratégias para sua implementação;
Considerando que a revisão e adequação do Plano de Bacia da UGRHI 12, conforme Contrato FEHIDRO N.º 161/2007, previsto para ser encerrado em Agosto/2008, ainda não foi aprovado pelo CBH-BPG em função de atraso na formalização do contrato, devendo estar concluído em Dezembro/2008;
Considerando a orientação da Coordenadoria de Recursos Hídricos em reunião ocorrida no município de São Pedro, em que foram apresentados os 9 passos para a cobrança pelo uso dos recursos hídricos;

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovado a alteração do “Cronograma visando à implantação da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos”, anexo da Deliberação CBH-BPG n.° 069/07.

Artigo 2° - O cronograma com as alterações aprovadas é parte integrante dessa deliberação.
Artigo 3º - Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação, devendo ser publicada no D.O.E.

                                                          Barretos, 04 de dezembro de 2008.

Samir Assad Nassbine

Presidente do CBH-BPG

[image: image1.emf]_1278506592.unknown